
Ofício nº 897/aga/40394 (20167846)         SEI 22.0.000107630-6 / pg. 1



Ofício nº 897/aga/40394 (20167846)         SEI 22.0.000107630-6 / pg. 2



GABINETE DO PREFEITO - GP/PMPA
 

GABINETE EXECUTIVO - GP
DESPACHO

GS-SMAMUS,

 

Prezados,

Encaminhamos o presente acerca do Ofício nº 897/AGA/40394 (doc. 20167846), para
conhecimento e providências cabíveis quanto ao informado.

 

At.te,

Documento assinado eletronicamente por Jéssica Dalmoro Pessetto, Servidor Público, em
25/08/2022, às 16:46, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 20178749
e o código CRC 000E5BD7.

22.0.000107630-6 20178749v5

Despacho GE-GP 20178749         SEI 22.0.000107630-6 / pg. 3



SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SUSTENTABILIDADE
 

GABINETE DO SECRETÁRIO - SMAMUS
DESPACHO

À DPU/SMAMUS,

Para registro e providências.

Documento assinado eletronicamente por Joaquim Cardinal, Chefe de Gabinete, em
25/08/2022, às 18:29, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 20180889
e o código CRC 2D13EDB2.

22.0.000107630-6 20180889v2

Despacho GS-SMAMUS 20180889         SEI 22.0.000107630-6 / pg. 4



SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SUSTENTABILIDADE
 

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO URBANO - SMAMUS
DESPACHO

À CGIU-SMAMUS

Considerando o  despacho do GS-SMAMUS (20180889) e Ofício nº897/aga/40394
(20167846), encaminhamos para análise e manifestação, no que couber, no âmbito dessa Coordenação.

 

Att

DPU-SMAMUS

Documento assinado eletronicamente por Marcia Nunes Grecco, Assistente
Administrativo, em 26/08/2022, às 09:34, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e
o Decreto Municipal 18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 20183638
e o código CRC 825EF25B.

22.0.000107630-6 20183638v5

Despacho DPU-SMAMUS 20183638         SEI 22.0.000107630-6 / pg. 5



SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SUSTENTABILIDADE
 

COORDENAÇÃO DE GEOPROCESSAMENTO E INFORMAÇÕES URBANÍSTICAS -
DPU/SMAMUS

DESPACHO

À UAIU-SMAMUS e USIG-SMAMUS,

Para registro e atualizações necessárias, conforme Ofício nº897/aga/40394 (20167846).

Documento assinado eletronicamente por Tiago Rutsatz Salomoni, Coordenador(a), em
26/08/2022, às 14:34, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 20191456
e o código CRC 53B6E0BC.

22.0.000107630-6 20191456v2

Despacho CGIU-SMAMUS 20191456         SEI 22.0.000107630-6 / pg. 6







ANDERSON BELCHIOR ZUCHETTO DE CASTRO Cel Av
Diretor do ICA

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

INSTITUTO DE CARTOGRAFIA AERONÁUTICA

PORTARIA ICA Nº 504/SAGA, DE 27 DE JULHO DE 2022.
Protocolo COMAER nº 67609.002218/2022-44

Publica o Plano Básico de Zona de Proteção
de Heliponto (PBZPH) para o Heliponto
TRI TELECOM e dá outras providências.

O , no usoDIRETOR DO INSTITUTO DE CARTOGRAFIA AERONÁUTICA
de suas atribuições, de acordo com a delegação de competência contida na Portaria DECEA nº
6/DGCEA, de 03 de janeiro de 2022, combinada com o previsto nas letras "b" e "c" do item
11.3, da ICA 11-408, de 14 de dezembro de 2020, resolve:

Art. 1º  Publicar o Plano Básico de Zona de Proteção de Heliponto (PBZPH) para o
Heliponto TRI TELECOM, situado no Município de , no Estado do Rio Grande doPorto Alegre
Sul  – RS, que estabelece as restrições impostas ao aproveitamento das propriedades localizadas
dentro dos limites laterais das superfícies limitadoras de obstáculos neles definidas, de acordo
com o Código Brasileiro de Aeronáutica, aprovado pela Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de
1986, e a ICA 11-408, aprovada pela Portaria nº 1424/GC3, de 14 de dezembro de 2020.

§ 1º  Este Plano impõe restrições aos novos objetos ou extensões de objetos, bem
como aos objetos existentes no Município de  – RS, que estejam localizados dentroPorto Alegre
dos limites laterais das superfícies limitadoras de obstáculos.

§ 2º   As restrições impostas por este Plano foram determinadas a partir das
informações constantes do processo n° 67613.900260/2022-63.

§ 3º   As características técnicas do Plano publicado por esta Portaria estão
disponibilizadas no Portal AGA, na página eletrônica do DECEA, na rede mundial de
computadores (aga.decea.mil.br).

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cópia de Documento Digital assinado por ANDERSON BELCHIOR ZUCHETTO DE CASTRO.

Para obter este documento com amparo legal, a Seção de Protocolo deverá imprimi-lo

 com a opção de envio ao Portal de Autenticação de Documentos (ADOC).

(Publicada no DOU nº 145, de 02 de agosto de 2022. Seção 1, pág. 80)



Anexo B1 – Ficha Informativa de Helipontos

COMANDO DA AERONÁUTICA

FICHA INFORMATIVA DE HELIPONTOS (VFR/IFR Não Precisão)

Anexo B1 à ICA 63-19

Nup: 67613.900260/2022-63, CIAD: RS0194, Número de controle da tentativa:52240423

Características do Heliponto

A Dados Gerais do Heliponto:

A1 Denominação do Heliponto: HELIPONTO TRI TELECOM

A2 Código OACI:

A3 HRP (Latitude): 29°59'3,72"S

A4 HRP (Longitude): 51°7'13,88"W

A5 Elevação (m): 11,20

A6 Máxima dimensão do helicóptero crítico em operação (m): 11,70

A7 Diâmetro do rotor do helicóptero crítico em operação (m): 10,50

A8 Classe de performance do helicóptero crítico em operação: 2

A9 Tipo de operação VFR

A10 Período de operação Diurno/Noturno

A11 Tipo de Heliponto: Solo

A12 Formato da FATO: Quadrado

A13 Dimensões da FATO (m): (Comprimento) 18,00

A14 Formato da TLOF: Quadrado

A15 Dimensões da TLOF (m): (Comprimento) 12,00

Formato da Área de Segurança Operacional: Quadrado

A16 Dimensões da Área de Segurança Operacional (m): (Comprimento) 24,00

A17 Zona desimpedida:
Superfície decolagem 1 Superfície decolagem 2

Não aplicável Não aplicável

A18
Comprimento (m): 0,00 0,00

Largura (m): 0,00 0,00

Características das Superfícies Limitadoras de Obstáculos

B Superfície de Aproximação: Superfície 1 Superfície 2

B1 Número: 19

B2 Rumo verdadeiro: 176° 44 ' 26,00"

Primeira Seção

B3 Largura da borda interna (m): 24,00

B4 Elevação da borda interna (m): 11,20

B5 Localização da borda interna: Marginal à área de segurança operacional

B6 Abertura para cada lado (%): 15,00

B7 Comprimento (m): 1.220,00

B8 Largura externa (m): 105,00

B9 Gradiente (%): 12,50

B10 Altitude acima da FATO (m): 163,20

Segunda Seção

B11 Largura da borda interna (m):

B12 Elevação da borda interna (m):

B13 Abertura para cada lado (%):

B14 Comprimento (m):

B15 Largura externa (m):

B16 Gradiente (%):

B17 Altitude acima da FATO (m):

B18 Comprimento total (m): 1.220,00

Observações

Data e Hora do Registro: 25-07-2022 10:15:53 (horário do sistema) 

_________________________________________________________________
Responsável Técnico: AUGUSTO GHISLENI PINTO

Engenheiro Civil
CREA Nº RS224127
ART Nº 11331600

(a)



C Superfície de Decolagem: Superfície 1 Superfície 2

C1 Número: 01

C2 Rumo verdadeiro: 356° 44 ' 26,00"

Primeira Seção

C3 Largura da borda interna (m): 24,00

C4 Elevação da borda interna (m): 11,20

C5 Localização da borda interna: Marginal à área de segurança operacional

C6 Abertura para cada lado (%): 15,00

C7 Comprimento (m): 1.220,00

C8 Largura externa (m): 105,00

C9 Gradiente (%): 12,50

C10 Altitude acima da FATO (m): 163,20

Segunda Seção

C11 Largura da borda interna (m):

C12 Elevação da borda interna (m):

C13 Abertura para cada lado (%):

C14 Comprimento (m):

C15 Largura externa (m):

C16 Gradiente (%):

C17 Altitude acima da FATO (m):

Terceira Seção

C18 Largura da borda interna (m):

C19 Elevação da borda interna (m):

C20 Abertura para cada lado (%):

C21 Comprimento (m):

C22 Largura externa (m):

C23 Gradiente (%):

C24 Altitude acima da FATO (m):

C25 Comprimento total (m): 1.220,00 1.220,00

D Superfície de Transição:
Superfície 1 Superfície 2

Não aplicável Não aplicável

D1 Gradiente (%):

D2 Altitude (m):

E Superfície de Aproximação/Decolagem em Curva:

Superfície 1
Aproximação

Superfície 2
Aproximação

Superfície 1
Decolagem

Superfície 2
Decolagem

Não aplicável Não aplicável

E1 Mudança de Direção:

E2 Raio de curva na linha central (m):

E3 Distância da Borda Interna para iniciar Curva (m):

E4 Lado da curva em relação a superfície:

Data e Hora do Registro: 25-07-2022 10:15:53 (horário do sistema) 

_________________________________________________________________
Responsável Técnico: AUGUSTO GHISLENI PINTO

Engenheiro Civil
CREA Nº RS224127
ART Nº 11331600

(a)


	Ofício nº 897/aga/40394 (20167846)
	Despacho GE-GP 20178749
	Despacho GS-SMAMUS 20180889
	Despacho DPU-SMAMUS 20183638
	Despacho CGIU-SMAMUS 20191456

